Nr. 59.3

419:11-18

Sicut Iuriste dicunt: ‘Qui cedit omnibus bonis, satisfecit’; Ita qui cedit Deo creaturis, etiam seipso et libens ac volens in nihilum et mortem ac damnationem sponte confitens Nec dignum sese arbitrans aliquid horum sese participare, hic sane Deo satisfecit et iustus est. Quia nihil retinuit sibi, omnia cessit Deo et creaturis. Hoc fit per fidem, Qua homo sensum suum captiuat in verbum crucis et abnegat se et a se omnia, mortuus sibi et omnibus. Et sic soli Deo viuunt, ‘cui omnia viuunt’, etiam mortua.

Zoals de juristen zeggen: ‘wie alle goede dingen verkiest, is tevreden’. Daarom, die God verkiest boven de schepsels, zelfs boven zichzelf en vrijzinnig en dit willende gaat naar het niets en de dood en de veroordeling uit eigen beweging bekennd, en niet zichzelf (sese) waardig achtend, in iets van deze dingen deel te nemen, deze voldoet zeker voor God en is gerechtvaardigd.

¹⁶⁴ Rom. 8:14

Nummers 60 & 61 Band LVII. Römervorlesung (Nss.) 1515/16; 1. Galatervorlesung 1516; Hebräervorlesung 1517/18

Nr. 60

WA 57, 3-232 Diui Pauli apostoli ad Romanos EPISTOLA [.....]

WA 57, 3-127: Die Glossen

Nr. 60.1

74:8-13, 75:1-4

Vanitati id est vano usui impiorum et corrupcioni sui enim creatura quam creavit Deus subiecta est / id est servit non uolens¹⁶⁵: non sponte, sed nec necessitate, quia sequitur sed propter eum Deum, creatorem suum qui subiecit eam facit eam servire dignis et indignis [8, 21] in spe¹⁶⁶: quia non semper sic erit quia et ipsa creatura liberabitur ut Math. 24.: 'Celum et terra transibunt'² a seruitute corruptionis qua servit corruptibiliter in libertatem [...]

Aan de zinloosheid, dat betekent: aan een zinloos gebruik van zondige dingen is een schepsel immers onderworpen. Dat betekent is: hij dient onwillig: niet uit haar eigen beweging, maar ook niet uit noodzaak, maar namelijk vanwege hem, God, die haar onderwierp, dat betekent: hij maakt haar om onwaardigen te dienen: want ook het schepsel zelf zal bevrijd worden (Matt 24: 'de hemel en de aarde zullen voorbijgaan') van slavernij van corruptie, door welke zij zelf op corrupte wijze diende, in oncorrupte dienstbaarheid.

Nr. 60.2

114:8-10

105.2) Bonum meritorium, quia charitatis est non manducare carnem et non bibere vinum¹⁶⁷: quantumcunque simpliciter, quia charitas licita sibi propter necessitatem proximi sponte facit sibi illicita [...]

Een goede verdienste, want van de liefde, is niet het vlees te eten noch de wijn te drinken: hoe veel ook op simpele wijze, omdat voor zichzelf toegestane liefde maakt vanwege noodzaak van de naaste uit eigen beweging voor zichzelf niet toegestaan.

Nr. 61

WA 57, Divi Pauli apostoli ad Hebreos epistola. [...]

WA 57, 97-238: Scholien

Nr. 61.1

114:1-11

'Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille.' Tota itaque substantia nove legis et iusticia eius est unica illa fides Christi, non tamen sic una et sterilis sicut humane opiniones, quia Christus vivit, et

¹⁶⁵ Rom. 8:21

¹⁶⁶ Rom. 8:21

¹⁶⁷ Rom. 14:21

non solum vivit, sed operatur, nec solum operatur, sed etiam regnat. Ideo non potest fieri, ut fides in illum sit ociosa, sed vivit et ipsa, operatur atque triumphat, et ita sua sponte fluunt opera foras ex fide. Sic enim nostra paciencia ex paciencia Christi, nostra humilitas ex illius et cetera bona simili modo, si modo firmiter credimus, quod pro nobis ista omnia fecerit, et non solum pro nobis, sed etiam coram nobis, id est (ut b. Augustinus solet dicere) non tantum ad sacramentum, sed etiam ad exemplum.

“Dit is het werk van God, dat jullie geloven in hem, die (ille) hij heeft gezonden”. En zo de gehele essentie van de nieuwe wet en zijn rechtvaardigheid van hem is dit unieke (ene)geloof in Christus, toch niet zo een en leeg (nutteloos), zoals de menselijke meningen, omdat Christus leeft, en niet alleen leeft, maar werkt, en niet alleen werkt, maar ook regeert. Zo kan het niet gebeuren, dat geloof in hem leeg is, maar leeft ook zelf, werkt en triomfeert, en zo uit eigen beweging vloeien de werken naar buiten uit het geloof. Zo immers is onze geduld uit het geduld van Christus, onze nederigheid uit die van Hem en overige goede dingen op gelijke wijze, als wij geloven op sterke wijze, dat hij voor ons al deze dingen heeft gedaan en niet alleen voor ons, maar ook openlijk voor ons, dit betekent, zoals Augustinus gewoon is te zeggen), niet slechts als sacrament, maar ook als voorbeeld.

Nr. 61.2

D Bl. 27b *Corollarie. 131:5-12

Qui timet mortem aut non vult mori, non satis est Christianus, quia adhuc in fide resurrectionis deficient, dum plus diligunt hanc vitam quam futuram, et proprie sunt illi, de quibus ps. 77 dicit: ‘Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem.’ Qui non sponte moriatur, non est Christianus appellandus Unde Crisostomus hoc loco reprehendens eos, qui lugent mortuos: ‘Illi sunt vere digni luctu, qui mortem timent adhuc et horrescunt, qui resurrectionem adhuc non credunt.’

Hij die de dood vreest of niet wil sterven, is niet voldoende Christen, omdat zij tot nu toe verzaken in het geloof van de opstanding, terwijl zij meer liefhebben dit leven dan het toekomstige leven, en zij zijn in persoon waarover Ps. 77 zegt: en: ‘en voor niets hebben zij een begeerlijke aarde gehad’. Hij die niet uit beweging sterft, moet geen Christen worden genoemd. Vandaar zegt Chrystostomus, terwijl hij hen terecht wijst, die de doden beklagen: “Zij zijn de waarlijk het verdriet waardig, zij die bang zijn voor de dood tot nu toe en trillen van angst, die tot nu toe niet in de opstanding geloven.